Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 51/2014

Manifesta apelo ao governador do

Estado de São Paulo, Dr. Geraldo

Alckmin, e ao secretário de

Habitação, Silvio Torres, para que

liberem recursos urgentes para a

construção de casas populares para

população de baixa renda do

município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste

possui uma população de 182.764 habitantes (Fundação Seade) e há mais de

15 anos não é contemplada com núcleo de casas populares de interesse

social;

CONSIDERANDO que, por conta da falta de política social de

habitação popular, o déficit habitacional do município é muito significativo e

supera a casa de 13 mil pessoas, que aguardam na fila por sua casa própria;

CONSIDERANDO que a habitação é um dos desafios crônicos do

município e para resolvê-lo necessita, urgentemente, de apoio e recursos do

Governo do Estado, por meio da CDHU (Companhia de Desenvolvimento

Habitacional e Urbano) e do programa Casa Paulista de Habitação;

CONSIDERANDO que o último grande conjunto habitacional

entregue à população do município ocorreu em setembro de 1996, que é o

Habitacional Roberto Romano, portanto há quase 18 anos. De lá para cá, não

houve praticamente nenhum investimento nessa direção e o número de

famílias sem teto próprio só tem aumentado;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que as famílias barbarenses sonham um dia

ter a sua casa própria, mas não são todas que conseguem adquirir. Umas não

ganham o suficiente para construir ou comprar o imóvel; outras por não

conseguir acesso ao financiamento bancário. É o desafio para conter este

déficit habitacional enorme do município.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo
ao governador do estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, e ao
secretário de Habitação, Sr. Silvio Torres para que liberem recursos com
urgência para a construção de casas populares para famílias de baixa renda do
município de Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da presente ao
Palácio dos Bandeirantes, Avenida Morumbi, 4500, CEP 05650-905, São
Paulo/SP, e Rua Boa Vista, 170, 16º andar, blocos 1 e 3, CEP 01014-000, São
Paulo/SP, respectivamente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 2014.

José Antonio Ferreira

Dr. José

Vereador